
 

 

 

 

2020 Dirección Provincial del Registro 
de la Propiedad 
Calle 44 e/ 4 y 5  
Buenos Aires, La Plata 
www.rpba.gob.ar 
Tel. (0221) 4292594 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Hacienda y Finanzas 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 

 
 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 

 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 23 N° 269 
 

1 DE DICIEMBRE DE 2021 

 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

Mail: 1. 
Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 

 

 

http://servicios.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 269, 1 de diciembre de 2021 
 

2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221) 429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio web 

o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registra-

ción y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La 

Plata. 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/index.php?cajaI=biblioteca/index.php&cajaB=x


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 269, 1 de diciembre de 2021 
 

3 

 

LIBROS 

ÚLTIMO TÍTULO RECIBIDO 

 

Derecho y nuevas tecnologías / Gonzalo Ana Dobratinich. -- 1a ed. -- Ciudad Autó-

noma de Buenos Aires : La Ley, 2021. -- Libro digital, PDF. -- ISBN 978-987-03-4271-7 

 

Estudios de derecho civil año 2020 / Eduardo Antonio Sambrizzi. -- 1a ed. -- Ciudad 

Autónoma de Buenos Aires : La Ley, 2021. -- Libro digital, PDF. -- ISBN 978-987-03-

4170-3 

 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0034-6985 

Edición digital, N° 11, noviembre de 2021 

 

Boletín InfoJUBA / Buenos Aires (Provincia). Suprema Corte de Justicia 

N° 179, noviembre de 2021 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 112, diarios del 1 al 30 de no-

viembre de 2021 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 128, diarios del 1 al 30 de noviembre de 2021 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 269, 1 de diciembre de 2021 
 

4 

Derecho de familia : Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia / dir. Cecilia 

P. Grossman, Aída Kemelmajer de Carlucci, Marisa Herrera. – Buenos Aires : Abeledo 

Perrot. – ISSN 1851-1201 

Edición digital, N° 102, noviembre de 2021 

 

Derecho laboral y seguridad social / dir. Julio A. Grisolía. – Buenos Aires : Abeledo 

Perrot. – ISSN en trámite 

Edición digital, N° 21, noviembre de 2021 

Edición digital, N° 22, noviembre de 2021 

 

Derecho penal y procesal penal / dir. Patricia Ziffer, Mauro Divito. – Buenos Aires : 

Abeledo Perrot. – ISSN 1851-0353 

Edición digital, N° 11, noviembre de 2021 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 1 al 30 de noviembre de 2021 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 30 de noviembre de 2021 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

Edición online, t. 2021-IV, fascículo N° 6, 3 de noviembre de 2021 

Edición online, t. 2021-IV, fascículo N° 7, 10 de noviembre de 2021 

Edición online, t. 2021-IV, fascículo N° 8, 17 de noviembre de 2021 

Edición online, t. 2021-IV, fascículo N° 9, 24 de noviembre de 2021 

 

La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

Edición digital, T. 2021-F, año 85, diarios del 1 al 30 de noviembre de 2021 

 

La Ley. Suplemento penal y procesal penal / dir. Miguel A. Almeyra. – Buenos Aires : 

La Ley. – ISSN 2250-4346 

Edición digital, N° 6, noviembre de 2021 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 269, 1 de diciembre de 2021 
 

5 

 

La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires  / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires 

: La Ley. – ISSN en trámite 

Edición online, N° 6, noviembre de 2021 

 

La Ley Litoral / Adolfo A. N. Rouillon. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 1514-335X 

Edición online, N° 6, noviembre de 2021 

 

La Ley Patagonia / dir. Jorge H. Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-4370 

Edición online, N° 6, noviembre de 2021 

 

Noticias del Consejo Federal del Notariado Argentino / Consejo Federal del Notariado 

Argentino 

N° 72, abril de 2021 

N° 73, octubre de 2021 

 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

en trámite 

Edición online, año 7, N° 10, noviembre de 2021 

 

Revista de derecho comercial y de las obligaciones / dir. Héctor Alegria, Raúl A. Et-

cheverry. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN 1851-1805 

Edición digital, N° 311, nov.-dic. de 2021 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 1 de noviembre de 2021 

Edición semanal, 8 de noviembre de 2021 

Edición semanal, 15 de noviembre de 2021 

Edición semanal, 23 de noviembre de 2021 

Edición semanal, 29 de noviembre de 2021 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 269, 1 de diciembre de 2021 
 

6 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 269, 1 de diciembre de 2021 
 

7 

LEGISLACIÓN 

 

BUENOS AIRES (CIUDAD AUTÓNOMA) 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN 

RESOLUCIÓN NORMATIVA 37/2021 

(Emisión: 05/11/2020 ; Publ. en B.O.: 11/11/2020) 

63) Suspensión de la expedición de los trámites derivados de la Ley 10707, catastra-

les y geodésicos, desde el 27 de diciembre de 2021 y hasta el día 7 de enero de 2022 y 

extender la validez de los certificados catastrales solicitados durante el mes de diciembre 

de 2021. -- EN: Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, edición digital, año 112, 

N° 29.137, 11 de noviembre de 2021, p. 12. Ver texto 

 

CATAMARCA 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA 

DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMOBILIARIA 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 9/2021 

(Emisión: 05/11/2021) 

64) Afectación al régimen de vivienda. Ver texto 

 

NEUQUÉN (PROVINCIA) 

PODER JUDICIAL. 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2021 

(Emisión: 29/10/2021) 

65) Prestación de servicio presencial en el Registro de la Propiedad Inmueble. 

Suspensión de la limitación de ingreso de certificados, informes y documentos notaria-

les, judiciales y administrativos. Derogación de los artículos 6° y 7° de la Disposición 

Técnico Registral 1/2020 Ver texto 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://normas.gba.gob.ar/documentos/0QML4NCZ.pdf
https://dgrpi.arca.gob.ar/sitio/wp-content/uploads/2021/11/DISP.-9-AFECTACION-DE-VIVIENDA-05-11-2021.pdf
http://200.70.33.130/images2/RPI/datos2021/Disp.Tec.Reg.3-21_signed.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 269, 1 de diciembre de 2021 
 

8 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 269, 1 de diciembre de 2021 
 

9 

DOCTRINA 

 

CONCURSOS 

116) Sucesión concursada y herederos ilimitadamente responsables / Mariano R. 

Prono, Magdalena Zuvela Siellez. -- EN: Revista de derecho comercial y de las obliga-

ciones, N° 311, nov.-dic. de 2021, p. 62 

 

CONTRATOS 

117) El contrato y la herencia futura / Zulema Wilde. -- EN: Revista iberoamericana 

de derecho privado, N° 14, noviembre de 2021. Contratos. Cita online: IJ-MMCXLI-787 

 

DERECHO INFORMÁTICO 

118) Actualización de normativa de firma digital. Análisis de la Resolución N° 

946/21 sobre procedimientos y pautas técnicas, complementarias del Marco Normativo 

de firma digital para Certificadores Licenciados / Leonor Guini. -- EN: elDial.com Ex-

press, Newsletter jurídico, año 24, N° 5.819, 8 de noviembre de 2021. Cita Online: el-

Dial.com – DC2F1B 

 

DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO 

119) Régimen internacional de las relaciones patrimoniales derivadas del matrimo-

nio : Antes y después del Código Civil y Comercial / Luciana B. Scotti, Leandro Baltar. 

-- EN: Revista argentina de derecho civil, N° 12, noviembre de 2021. Cita Online: IJ-

MMCXXII-82 

 

DERECHO PENAL 

120) Cibercriminalidad y propiedad : Fraudes, sabotaje y extorsión online en la 

moderna sociedad de la tecnología / Gustavo E. Aboso. -- EN: elDial.com Express, 

Newsletter jurídico, año 24, N° 5.818, 5 de noviembre de 2021. Cita Online: elDial.com 

– DC2F13 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 269, 1 de diciembre de 2021 
 

10 

DERECHOS PERSONALES 

121) El adquirente como consumidor en el fideicomiso inmobiliario de construcción 

/ Marcelo Sánchez Rodríguez. -- EN: Revista jurídica Región Cuyo - Argentina, N° 11, 

noviembre de 2021. Cita online: IJ-MMLXXIII-789 

 

DERECHOS REALES 

122) Análisis de la observabilidad de los títulos de propiedad según la fecha de la 

donación / Natalio Pedro Etchegaray. -- EN: Noticias del Consejo Federal del Notaria-

do Argentino, N° 72, abril de 2021, p. 13 

 

123) La protección de la posesión en el derecho argentino vigente / Marcelo J. Ló-

pez Mesa. -- EN: Revista argentina de derecho civil, N° 12, noviembre de 2021. Cita 

Online: IJ-MMCXXII-84 

 

SUCESIONES 

124) La modificación al régimen de colación introducida por ley 27.587 / Lidia B. 

Hernández, Luis A. Ugarte. -- EN: La ley, t. 2021-F, año 85, N° 224, 23 de noviembre 

de 2021, p. 1. Cita: TR LALEY AR/DOC/3273/2021 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 269, 1 de diciembre de 2021 
 

11 

DOCTRINA EXTRANJERA 

 

COSTA RICA 

2) Estudio sobre el fideicomiso / Federico Torrealba Navas. -- EN: Revista ibe-

roamericana de derecho privado, N° 14, noviembre de 2021. Contratos. Cita online: IJ-

MMCXLI-779 

 

PERÚ 

3) Tipos de medidas cautelares / Mariaelena Guadalupe Carbajal Andrade, 

Remy Deyvis Soto Travesaño. -- EN: Revista peruana de derecho, N° 7, noviembre de 

2021. Cita online: IJ-MCMIL-550 

 

4) La inseguridad jurídica y su relación con la posesión precaria en el Derecho 

Civil Peruano / Eduardo Sánchez Vidal. -- EN: Revista peruana de derecho, N° 7, no-

viembre de 2021. Cita online: IJ-MCXXVIII-711 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 269, 1 de diciembre de 2021 
 

12 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

CONJUNTOS INMOBILIARIOS 

31) Adecuación. Inspección general de justicia. Se declaran nulas las resolucio-

nes generales 25/2020 y 27/2020 (IGJ), mediante las cuales se otorgó a los conjuntos 

inmobiliarios que se encontraran organizados bajo forma de sociedad, un plazo de 360 

días para cumplir con la adecuación prevista en el artículo 2075 del Código Civil y 

Comercial bajo apercibimiento de sancionar a sus autoridades con multa, no inscribir 

sus actos societarios y promover las acciones legales que pudieran corresponder. In-

competencia del órgano del cual emanan las resoluciones cuestionadas. Exceso de 

poder reglamentario. Artículo 99 inciso 2 de la Constitución Nacional. (Cámara de Ape-

laciones en lo Comercial, sala C, 18 de noviembre de 2021. Inspección General de 

Justicia c/ Haras Pino Solo S.A. s/Organismos Externos). -- EN: elDial.com Express, 

Newsletter jurídico, año 24, N° 5.832, 26 de noviembre de 2021. Cita Online: el-

Dial.com – AAC89A 

 

Apostillas sobre el fallo “Inspección General de Justicia c/ Haras Pino 

Solo S.A.” de la Cámara Nacional en lo Comercial / Jorge C. Resqui Piza-

rro. -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 24, N° 5.832, 26 de 

noviembre de 2021. Cita Online: elDial.com – DC2F3A 

 

DONACIÓN 

32) Aceptación. Fallecimiento del oferente. Nulidad. Ley aplicable. (Cámara Na-

cional de Apelaciones en lo Civil, sala M, 22 de abril de 2021. Drucaroff, Diana s/ su-

cesión ab intestato). -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 7, N° 9, octubre de 

2021, p. 203. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/15977/2021. -- EN: La Ley, t. 2021-F, 

año 85, N° 215, 9 de noviembre de 2021, p. 4. Cita Online: TR LALEY 

AR/JUR/15977/2021 

 

¿Es inválida la oferta de donación "post mortem" anterior a la vigencia 

del Código Civil y Comercial? Un precedente que origina una controvertida 

jurisprudencia / Marcos A. Elía. -- EN: La Ley, t. 2021-F, año 85, N° 215, 9 

de noviembre de 2021, p. 5. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/3175/2021 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 269, 1 de diciembre de 2021 
 

13 

 

PARTICIÓN HEREDITARIA 

33) Forma de constitución. Concertación de un derecho real de usufructo de la 

cónyuge supérstite. Instrumento privado. Admisibilidad. Homologación. Disidencia. 

(Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala H, 24 de junio de 2021. Troiano, 

Reinaldo Santiago s/ sucesión ab intestato). -- EN: Revista Código Civil y Comercial, 

año 7, N° 10, noviembre de 2021, p. 127. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/93469/2021 

 

La partición privada y la inclusión de bienes inmuebles que no forman 

parte del acervo hereditario / Avelino Rolon. -- EN: Revista Código Civil y 

Comercial, año 7, N° 10, noviembre de 2021, p. 131. Cita: TR LALEY 

AR/DOC/2894/2021 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 269, 1 de diciembre de 2021 
 

14 

JURISPRUDENCIA 

 

CONCURSO PREVENTIVO 

51) Mutuo hipotecario. Simulación ilícita. Imposibilidad de invocarla. Falta de 

prueba. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala A, 2 de noviembre de 

2021. Tierno, Ana María s/ Incidente de revisión de crédito por la concursada al crédito 

de D’Auvergne, Gerardo A.). -- EN: La ley, t. 2021-F, año 85, N° 224, 23 de noviembre 

de 2021, p. 8. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/171725/2021 

 

CONDOMINIO 

52) División nociva de condominio. Indivisión forzosa temporaria. Plazo. (Cámara 

de Apelación en lo Civil y Comercial de Junín, 18 de noviembre de 2021. P., L. E. c. 

D., L. E. s/ división de condominio). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia 

de Buenos Aires. Sentencias destacadas tribunales provinciales, 22 de noviembre de 

2021. Ver texto 

 

DERECHOS REALES 

53) Cese del derecho real de habitación de la conviviente supérstite. Inicio del 

cómputo del plazo de dos años. Artículo 572 del Código Civil y Comercial. (Cámara de 

Apelación en lo Civil y Comercial de Azul, sala I, 11 de noviembre de 2021. B. R. s/ 

sucesión ab-intestato). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia de Buenos 

Aires. Sentencias destacadas tribunales provinciales, 17 de noviembre de 2021. Ver 

texto 

 

INDIVISIÓN HEREDITARIA 

54) Momento en el que cesa. Insuficiencia de la inscripción de la declaratoria de 

herederos. Necesidad de efectuar una partición. (Cámara Nacional de Apelaciones en 

lo Civil, sala H, 23 de junio de 2021. Sarlo, Stella Maris c. Dallaglio, Cristina Josefina y 

otros s/ prescripción adquisitiva). -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 7, N° 10, 

noviembre de 2021, p. 139. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/94357/2021 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=48895&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%BA%202050).pdf
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=48883&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0%2067.752).pdf
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=48883&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0%2067.752).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 269, 1 de diciembre de 2021 
 

15 

 

RESPONSABILIDAD DEL ESCRIBANO 

55) Compraventa con reserva de usufructo. Suspensión del proceso a prueba. 

Ausencia de prueba sobre la falta del discernimiento. Rechazo. Disidencia parcial. 

(Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala A, 23 de septiembre de 2021. A., M. 

D. c. M., C. R. y otro s/ nulidad de acto jurídico). -- EN: La ley, t. 2021-F, 30 de no-

viembre de 2021, p. 9. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/145412/2021 

 

SUCESIONES 

56) Acción de colación. Procedencia. Liberalidades que no son donaciones a fa-

vor de uno de los hijos, que deben ser colacionadas. Cesión de los derechos adjudica-

tarios de una propiedad social. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de 

Azul, sala II, 17 de noviembre de 2021. B., M. A. c. B., G. O. s/ acción de colación). -- 

EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia de Buenos Aires. Sentencias destaca-

das tribunales provinciales, 24 de noviembre de 2021. Ver texto 

 

57) Sentencia de primera instancia que adjudica el 50% de un inmueble a uno de 

los hijos del causante y la otra mitad al resto de los herederos. Apelación. Proceden-

cia. Voluntad familiar, expresada en forma conjunta y unánime, que resulta relevante a 

la hora de decidir el destino de los bienes familiares. Revocación de la sentencia ape-

lada, Adjudicación del 100% del inmueble a uno de los hijos del causante. (Cámara de 

Apelaciones en lo Civil y Comercial de 8ª Nominación de Córdoba, 28 de septiembre 

de 2021. O., E. de la C. s/ declaratoria de herederos). -- EN: Diario Judicial, N° 6.368, 

24 de noviembre de 2021. Ver texto 

 

58) Suicidio. Testamento. Demanda promovida por la madre de la causante invo-

cando su calidad de única heredera. Presentación de quien sostiene ser legatario por 

una nota dejada por la causante al suicidarse. Validez como testamento ológrafo a 

pesar de la falta de fecha cierta. Artículos 2339, 2477, 2478 del Código Civil y Comer-

cial de la Nación. Voluntad inequívoca de testar. La falta de fecha no acarrea por sí la 

nulidad del testamento si por otros medios puede establecerse la misma. Se declara la 

validez de la nota suicida como testamento ológrafo. (Cámara de Apelaciones en lo 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=48910&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0%2067.466).pdf
https://www.diariojudicial.com/public/documentos/000/099/220/000099220.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 269, 1 de diciembre de 2021 
 

16 

Civil y Comercial de Azul, sala I, 28 de octubre de 2021. F., M. L. s/ sucesión ab-

intestato). -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 24, N° 5.831, 25 de no-

viembre de 2021. Cita Online: elDial.com – AAC881 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 269, 1 de diciembre de 2021 
 

17 

ÍNDICE ALFABÉTICO 

¿Es inválida la oferta de donación "post 
mortem" anterior a la vigencia del Código 
Civil y Comercial? Un precedente que 
origina una controvertida jurisprudencia, 
12 

A., M. D. c. M., C. R. y otro s/ nulidad de 
acto jurídico, 15 

Aboso, Gustavo E., 9 
Actualización de normativa de firma digital. 

Análisis de la Resolución N° 946/21 
sobre procedimientos y pautas técnicas, 
complementarias del Marco Normativo 
de firma digital para Certificadores 
Licenciados, 9 

Afectación al régimen de vivienda, 7 
AGENCIA DE RECAUDACIÓN, 7 
AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA, 7 
Ana Dobratinich, Gonzalo, 3 
Anales de legislación argentina, 3 
Análisis de la observabilidad de los títulos 

de propiedad según la fecha de la 
donación, 10 

Apostillas sobre el fallo “Inspección General 
de Justicia c/ Haras Pino Solo S.A.” de la 
Cámara Nacional en lo Comercial, 12 

B. R. s/ sucesión ab-intestato, 14 
B., M. A. c. B., G. O. s/ acción de colación, 

15 
Baltar, Leandro, 9 
Boletín InfoJUBA, 3 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Azul, 14 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Junín, 14 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de 8ª Nominación de Córdoba, 
15 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de Azul, 15, 16 

Cámara de Apelaciones en lo Comercial, 
12 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Civil, 12, 13, 14, 15 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Comercial, 14 

Carbajal Andrade, Mariaelena Guadalupe, 
11 

CATAMARCA, 7 

Cibercriminalidad y propiedad : Fraudes, 
sabotaje y extorsión online en la 
moderna sociedad de la tecnología, 9 

CONCURSO PREVENTIVO, 14 
CONCURSOS, 9 
CONDOMINIO, 14 
CONJUNTOS INMOBILIARIOS, 12 
CONTRATOS, 9 
COSTA RICA, 11 
Derecho de familia : Revista 

interdisciplinaria de doctrina y 
jurisprudencia, 4 

DERECHO INFORMÁTICO, 9 
DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO, 9 
Derecho laboral y seguridad social, 4 
DERECHO PENAL, 9 
Derecho y nuevas tecnologías, 3 
DERECHOS PERSONALES, 10 
DERECHOS REALES, 10, 14 
Diario judicial, 4 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD INMOBILIARIA, 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2021 

(NEUQUÉN), 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 9/2021 

(CATAMARCA), 7 
DOCTRINA, 9 
DOCTRINA EXTRANJERA, 11 
DONACIÓN, 12 
Drucaroff, Diana s/ sucesión ab intestato, 

12 
El adquirente como consumidor en el 

fideicomiso inmobiliario de construcción, 
10 

El contrato y la herencia futura, 9 
elDial.Com Express, 4 
Elía, Marcos A., 12 
Estudio sobre el fideicomiso, 11 
Estudios de derecho civil año 2020, 3 
Etchegaray, Natalio Pedro, 10 
F., M. L. s/ sucesión ab-intestato, 16 
Guini, Leonor, 9 
Hernández, Lidia B., 10 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 17 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 19 
INDIVISIÓN HEREDITARIA, 14 
Inspección General de Justicia c/ Haras 

Pino Solo S.A. s/Organismos Externos, 
12 

JURISPRUDENCIA, 14 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 12 
Jurisprudencia argentina, 4 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 269, 1 de diciembre de 2021 
 

18 

La inseguridad jurídica y su relación con la 
posesión precaria en el Derecho Civil 
Peruano, 11 

La Ley, 4 
La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 

5 
La Ley Litoral, 5 
La Ley Patagonia, 5 
La Ley. Suplemento penal y procesal penal, 

4 
La modificación al régimen de colación 

introducida por ley 27.587, 10 
La partición privada y la inclusión de bienes 

inmuebles que no forman parte del 
acervo hereditario, 13 

La protección de la posesión en el derecho 
argentino vigente, 10 

LEGISLACIÓN, 7 
LIBROS, 3 
López Mesa, Marcelo J., 10 
NEUQUÉN (PROVINCIA), 7 
Noticias del Consejo Federal del Notariado 

Argentino, 5 
O., E. de la C. s/ declaratoria de herederos, 

15 
P., L. E. c. D., L. E. s/ división de 

condominio, 14 
PARTICIÓN HEREDITARIA, 13 
PERÚ, 11 
PODER JUDICIAL., 7 
Prestación de servicio presencial en el 

Registro de la Propiedad Inmueble. 
Suspensión de la limitación de ingreso de 
certificados, informes y documentos 
notariales, judiciales y administrativos. 
Derogación de los artículos 6° y 7° de la 
Disposición Técnico Registral 1/2020, 7 

Prono, Mariano R., 9 
PUBLICACIONES PERIÓDICAS, 3 
Régimen internacional de las relaciones 

patrimoniales derivadas del matrimonio : 

Antes y después del Código Civil y 
Comercial, 9 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE, 7 
RESOLUCIÓN NORMATIVA 37/2021 (ARBA), 7 
RESPONSABILIDAD DEL ESCRIBANO, 15 
Resqui Pizarro, Jorge C., 12 
Revista Código Civil y Comercial, 5 
Revista de derecho comercial y de las 

obligaciones, 5 
Rolon, Avelino, 13 
Sambrizzi, Eduardo Antonio, 3 
Sánchez Rodríguez, Marcelo, 10 
Sánchez Vidal, Eduardo, 11 
Sarlo, Stella Maris c. Dallaglio, Cristina 

Josefina y otros s/ prescripción 
adquisitiva, 14 

Scotti, Luciana B., 9 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 5 
Soto Travesaño, Remy Deyvis, 11 
Sucesión concursada y herederos 

ilimitadamente responsables, 9 
SUCESIONES, 10, 15 
Suspensión de la expedición de los 

trámites derivados de la Ley 10707, 
catastrales y geodésicos, desde el 27 de 
diciembre de 2021 y hasta el día 7 de 
enero de 2022 y extender la validez de 
los certificados catastrales solicitados 
durante el mes de diciembre de 2021, 7 

Tierno, Ana María s/ Incidente de revisión 
de crédito por la concursada al crédito de 
D’Auvergne, Gerardo A., 14 

Tipos de medidas cautelares, 11 
Torrealba Navas, Federico, 11 
Troiano, Reinaldo Santiago s/ sucesión ab 

intestato, 13 
Ugarte, Luis A., 10 
Wilde, Zulema, 9 
Zuvela Siellez, Magdalena, 9 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 269, 1 de diciembre de 2021 
 

19 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 

LIBROS ...................................................................................................................................... 3 
PUBLICACIONES PERIÓDICAS........................................................................................................ 3 
LEGISLACIÓN .............................................................................................................................. 7 

BUENOS AIRES (CIUDAD AUTÓNOMA) ......................................................................................... 7 
AGENCIA DE RECAUDACIÓN ................................................................................................... 7 

CATAMARCA ............................................................................................................................ 7 
AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA ........................................................................... 7 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMOBILIARIA ....................................... 7 

NEUQUÉN (PROVINCIA) ............................................................................................................. 7 
PODER JUDICIAL. ................................................................................................................. 7 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE.................................................................................. 7 

DOCTRINA .................................................................................................................................. 9 
CONCURSOS ........................................................................................................................... 9 
CONTRATOS ............................................................................................................................ 9 
DERECHO INFORMÁTICO ........................................................................................................... 9 
DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO........................................................................................... 9 
DERECHO PENAL ..................................................................................................................... 9 
DERECHOS PERSONALES ........................................................................................................ 10 
DERECHOS REALES................................................................................................................ 10 
SUCESIONES ......................................................................................................................... 10 

DOCTRINA EXTRANJERA ............................................................................................................ 11 
COSTA RICA.......................................................................................................................... 11 
PERÚ ................................................................................................................................... 11 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ....................................................................................................... 12 
CONJUNTOS INMOBILIARIOS .................................................................................................... 12 
DONACIÓN ............................................................................................................................ 12 
PARTICIÓN HEREDITARIA......................................................................................................... 13 

JURISPRUDENCIA ...................................................................................................................... 14 
CONCURSO PREVENTIVO ........................................................................................................ 14 
CONDOMINIO ......................................................................................................................... 14 
DERECHOS REALES................................................................................................................ 14 
INDIVISIÓN HEREDITARIA ......................................................................................................... 14 
RESPONSABILIDAD DEL ESCRIBANO ......................................................................................... 15 
SUCESIONES ......................................................................................................................... 15 

ÍNDICE ALFABÉTICO ................................................................................................................... 17 
ÍNDICE SISTEMÁTICO .................................................................................................................. 19 
 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/

	Libros
	Publicaciones periódicas
	Legislación
	Buenos Aires (ciudad autónoma)
	Agencia de Recaudación
	Resolución Normativa 37/2021


	Catamarca
	Agencia de Recaudación de Catamarca
	Dirección General del Registro de la Propiedad Inmobiliaria
	Disposición Técnico Registral 9/2021


	Neuquén (provincia)
	Poder Judicial.
	Registro de la Propiedad Inmueble
	Disposición Técnico Registral 3/2021



	Doctrina
	Concursos
	Contratos
	Derecho informático
	Derecho internacional privado
	Derecho penal
	Derechos personales
	Derechos reales
	Sucesiones

	Doctrina extranjera
	Costa Rica
	Perú

	Jurisprudencia anotada
	Conjuntos inmobiliarios
	Donación
	Partición hereditaria

	Jurisprudencia
	Concurso preventivo
	Condominio
	Derechos reales
	Indivisión hereditaria
	Responsabilidad del escribano
	Sucesiones

	Índice alfabético
	Índice sistemático

